
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Мушковичская основная школа  

Ярцевского муниципального округа Смоленской области 

(МБОУ Мушковичская ОШ) 

 
 

П Р И К А З 

 
от 10 марта  2025 г.                                                                                             № 38 

 

Об организации и проведении  

всероссийских проверочных работ 

в МБОУ Мушковичской ОШ в 2025 году 

 

В соответствии c приказом Министерства образования и науки Смоленской области от 

03.03.2025 № 224-ОД «О проведении всероссийских проверочных работ в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в 2025 

году в Смоленской области», Управления по образованию и молодежной политике 

Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» 

Смоленской области от 04.03.2025 № 64 «Об организации и проведении всероссийских 

проверочных работ в общеобразовательных организациях муниципального образования 

«Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области в 2025 году и в целях оценки 

качества общего образования в МБОУ Мушковичской ОШ 

 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Организовать проведение всероссийских проверочных работ (далее-ВПР) в МБОУ 

Мушковичской ОШ для обучающихся 4-8 классов в штатном режиме в соответствии с 

графиком проведения ВПР в 2025 году. 

2. Разработать и утвердить приказом по школе Порядок организации и проведения 

ВПР в МБОУ Мушковичской ОШ. 

3. Назначить ответственным организатором ВПР (техническим специалистом) 

заместителя директора Ковыльченкову Ю.А. 

4. Ответственному организатору (техническому специалисту): 

4.1. Сформировать заявку на участие в ВПР в ЛК ФИС ОКО. 

4.2. Сформировать расписание ВПР в 4-8 классах и загрузить в ЛК ФИС ОКО.  

4.3. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие в 

проведении ВПР в 2025 году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР. 

4.4. Внести необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР. 

4.5. Соблюдая конфиденциальность, скачать архив с материалами для проведения ВПР 

– файлы для участников ВПР – в ЛК ФИС ОКО в разделе «ВПР».  

4.6. Скачать в ЛК ФИС ОКО в разделе «ВПР» бумажный протокол, список кодов 

участников работы. 



4.7. В день проведения ВПР передать КИМ ВПР, коды участников и протокол 

организатору в аудитории, критерии оценивания работ – экспертам по проверке. 

4.8. Организовать выполнение участниками работы. 

4.9. По окончании проведения ВПР собрать все работы с ответами участников.  

4.10. Организовать проверку ответов участников экспертами с помощью критериев 

оценивания в течения дня проведения работы и следующего дня по соответствующему 

предмету. 

4.11. Заполнить электронную форму сбора результатов: внести код, номер варианта 

работы и баллы за задания каждого из участников, контекстную информацию (пол, класс) и 

отметку за предыдущую четверть.  

4.12. Загрузить электронную форму сбора результатов и электронный протокол в 

ФИС ОКО в разделе «ВПР». 

4.13. Ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей) с 

результатами ВПР. 

4.14. Провести детальный анализ результатов участников после получения 

официальных результатов в ФИС ОКО.  

4.15. Рассмотреть результаты ВПР на заседании школьного методического 

объединения, педагогическом совете в августе-сентябре 2025 года. 

4.16. По итогам проведенного анализа результатов определить задачи, направленные 

на повышение качества образования. 

4.17. Составить план-график проведения ВПР, назначить организаторов в 

аудитории (не преподающих этот предмет), экспертов по проверке ВПР (Приложение). 

5. Организатору в аудитории: 

5.1. Перед проведением ВПР проверить готовность аудитории. 

5.2. В день проведения ВПР: 

5.2.1. Получить от ответственного организатора (технического специалиста) коды и 

варианты проверочных работ, выдать каждому участнику.  

5.2.2. Провести инструктаж (не более 5 мин.) (текст размещен в инструктивных 

материалах).  

5.2.3. Проверить, чтобы каждый участник переписал выданный ему код в специально 

отведенное поле в верхней правой части каждого листа с заданиями.  

5.2.4. Организовать выполнение работы участниками, обеспечить порядок в 

аудитории. 

5.2.5. В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором 

фиксируется код участника в таблице рядом с ФИО участника.  

5.2.6. По окончании проведения проверочной работы собрать работы участников и 

передать ответственному организатору (техническому специалисту).  

6. Эксперту: 

6.1. Оценить работы в соответствии с полученными критериями оценивания. 

6.2. Чернилами красного цвета вписать баллы за каждое задание в специальное 

квадратное поле с пунктирной границей слева от соответствующего задания (если участник 

не приступал к выполнению заданий, то вносится «Х»). 



6.3. После проверки каждой работы внести баллы в таблицу на титульном листе 

работы «Таблица для внесения баллов участника» для внесения баллов за каждое задание. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы      Н.Л. Безбородова 

  

С приказом ознакомлены:  

__________ Ю.А. Ковыльченкова                __________Л.Н. Попова 

__________Т.Н. Васильева                          __________Н.П. Ефременкова 

__________И.В. Викторкина                      __________О.В. Романова  

__________Н.П. Овчарова                          __________Л.П. Сочинская 



 

 

Приложение  

к приказу от 10.03.2025 г. № 38 

 

 

План-график проведения ВПР  

в МБОУ Мушковичской ОШ в 2025 году  

 

Класс Предмет Дата 

проведения 

Время 

проведения 

Кабинет Организатор в 

аудитории 

Дата проверки Эксперты 

4 класс Русский язык 11.04.2025 

(пятница) 

10.10-10.50 Кабинет 

начальных 

классов № 2 

Овчарова Н.П. 11.04.2025 

14.04.2025 

Ковыльченкова Ю.А. 

Попова Л.Н. 

Математика 14.04.2025 

(понедельник) 

10.10-10.50 Кабинет 

начальных 

классов № 2 

Сочинская Л.П. 14.04.2025 

15.04.2025 

Ковыльченкова Ю.А. 

Попова Л.Н. 

Предмет по выбору 

(окружающий мир, 

литературное чтение, 

иностранный 

(английский) язык) 

18.04.2025 

(пятница) 

10.10-10.50 Кабинет 

начальных 

классов № 2 

Васильева Т.Н. 18.04.2025 

21.04.2025 

Ковыльченкова Ю.А. 

Попова Л.Н. 

Сочинская Л.П. 

5 класс Русский язык 15.04.2025 

(вторник) 

10.10-10.50 Кабинет 

истории 

Ефременкова Н.П. 15.04.2025 

16.04.2025 

Ковыльченкова Ю.А. 

Викторкина И.В. 

Математика 24.04.2025 

(четверг) 

10.10-10.50 

11.00-11.40 

Кабинет 

истории 

Ефременкова Н.П. 24.04.2025 

25.04.2025 

Ковыльченкова Ю.А. 

Романова О.В. 

Предмет по выбору 1 

(история, литература, 

иностранный 

(английский) язык)   

29.04.2025 

(вторник) 

10.10-10.50 Кабинет 

биологии 

Васильева Т.Н. 29.04.2025 

30.04.2025 

Ковыльченкова Ю.А. 

Викторкина И.В. 

Ефременкова Н.П.  

Сочинская Л.П. 

Предмет по выбору 2 

(география, биология) 

07.05.2025 

(среда) 

10.10-10.50 

11.00-11.40 

Кабинет 

русского языка 

Викторкина И.В. 07.05.2025 

12.05.2025 

Ковыльченкова Ю.А. 

Васильева Т.Н. 



 

Овчарова Н.П. 

6 класс Русский язык 16.04.2025 

(среда) 

10.10-10.50 Кабинет 

биологии 

Овчарова Н.П. 16.04.2025 

17.04.2025 

Ковыльченкова Ю.А. 

Викторкина И.В. 

Математика 22.04.2025 

(вторник) 

10.10-10.50 

11.00-11.40 

Кабинет 

русского языка 

Викторкина И.В. 22.04.2025 

23.04.2025 

Ковыльченкова Ю.А. 

Васильева Т.Н. 

Предмет по выбору 1 

(история, 

обществознание, 

литература, 

иностранный 

(английский) язык)   

30.04.2025 

(среда) 

10.10-10.50 Кабинет 

математики 

Романова О.В. 30.04.2025 

05.05.2025 

Ковыльченкова Ю.А. 

Викторкина И.В. 

Ефременкова Н.П.  

Сочинская Л.П. 

Предмет по выбору 2 

(география, биология) 

12.05.2025 

(понедельник) 

10.10-10.50 

11.00-11.40 

Кабинет 

русского языка 

Романова О.В. 12.05.2025 

13.05.2025 

Ковыльченкова Ю.А. 

Васильева Т.Н. 

Овчарова Н.П. 

7 класс Русский язык 17.04.2025 

(четверг) 

10.10-10.50 Кабинет 

биологии 

Овчарова Н.П. 17.04.2025 

18.04.2025 

Ковыльченкова Ю.А. 

Викторкина И.В. 

Математика 23.04.2025 

(среда) 

10.10-10.50 

11.00-11.40 

Кабинет 

истории 

Ефременкова Н.П. 23.04.2025 

24.04.2025 

Ковыльченкова Ю.А. 

Романова О.В. 

Предмет по выбору 1 

(история, 

обществознание, 

литература, 

иностранный 

(английский) язык)  

06.05.2025 

(вторник) 

10.10-10.50 Кабинет 

биологии 

Васильева Т.Н. 06.05.2025 

07.05.2025 

Ковыльченкова Ю.А. 

Викторкина И.В. 

Ефременкова Н.П.  

Сочинская Л.П. 

Предмет по выбору 2 

(география, биология, 

физика, информатика) 

13.05.2025 

(вторник) 

10.10-10.50 

11.00-11.40 

Кабинет 

биологии 

Сочинская Л.П. 13.05.2025 

14.05.2025 

Ковыльченкова Ю.А. 

Васильева Т.Н. 

Овчарова Н.П. 

Романова О.В. 

8 класс Русский язык 21.04.2025 

(понедельник) 

10.10-10.50 Кабинет 

математики 

Романова О.В. 21.04.2025 

22.04.2025 

Ковыльченкова Ю.А. 

Викторкина И.В. 

Математика 25.04.2025 10.10-10.50 Кабинет Сочинская Л.П. 25.04.2025 Ковыльченкова Ю.А. 



 

(пятница) 11.00-11.40 биологии 28.04.2025 Романова О.В. 

Предмет по выбору 1 

(история, 

обществознание, 

литература, 

иностранный 

(английский) язык)  

28.04.2025 

(понедельник) 

10.10-10.50 Кабинет 

биологии 

Васильева Т.Н. 28.04.2025 

29.04.2025 

Ковыльченкова Ю.А. 

Викторкина И.В. 

Ефременкова Н.П.  

Сочинская Л.П. 

Предмет по выбору 2 

(география, биология, 

химия, физика, 

информатика) 

05.05.2025 

(понедельник) 

10.10-10.50 

11.00-11.40 

Кабинет 

русского языка 

Викторкина И.В. 05.05.2025 

06.05.2025 

Ковыльченкова Ю.А. 

Васильева Т.Н. 

Овчарова Н.П. 

Романова О.В. 

 


